2025年９月 24日

各 位

上 場 会 社 名 株式会社 瑞光

代 表 者 代表取締役社長 梅林 豊志

 （コード：6279 東証プライム市場）

問合せ先責任者 取締役管理部門管掌 奥野 文彦

  （TEL. 072-648-2215）

当社連結子会社による子会社（孫会社）の設立に関するお知らせ

当社は本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である瑞光（上海）電気設備有限公司（以下「瑞

光上海」といいます。）が、子会社（当社の孫会社）として、上海瑞光創科医療健康科技有限公司（以下「瑞

光上海メディカル」）を設立したことを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

当該子会社設立は、2025 年 6 月及び 8 月の取締役会にて討議され、設立の概要を承認のうえで準備を進

めておりましたが、詳細確定後に改めて取締役会で決議したため事後承認となりました。

なお、当該子会社の資本金は当社資本金の 100 分の 10 以上に相当することから、当該子会社は当社の特

定子会社となります。

記

１．子会社設立の背景、目的

当社グループは、子会社である株式会社瑞光メディカルにおいて、主に国内の医療機関・薬局及び一

般消費者向けに医療用創傷被覆材『プラスモイスト』(*)等の医療用品や衛生用品等を販売しておりま

す。

これまで中国向けには現地企業を総代理店として販売しておりましたが、中国での販売拡大を目的と

して体制を見直し、中国市場を担当する販売子会社、瑞光上海メディカルを上海市に設立することとい

たしました。

当社グループは、2026年2月期からスタートした『第４次中期経営計画』において「新規事業の加速

による事業ポートフォリオの拡充」を掲げております。日本よりも大きな市場規模を持つ中国の医療用

品市場において創傷被覆材の販売チャネルを確立し、新規事業の拡大を図ってまいります。

(*)創傷被覆材…創傷面（キズ口）を被覆するための医療機器（医療材料）です。

プライスモイストシリーズは創傷治療(キズの治療)で最も重要であると考えられる

創傷面(キズ口)の浸出液のコントロールの研究を重ね、独自技術による高機能を実

現しています。

２．設立する子会社の概要

（１） 名 称 上海瑞光創科医療健康科技有限公司（略称：瑞光上海メディカル）

（２） 所 在 地 中国（上海）自由貿易試験区臨港新片区業盛路 188 号 A-906 室

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 徐毅

（４） 事 業 内 容 医療機器、医療用品の販売

（５） 資 本 金 5,000 万元

（６） 設 立 年 月 日 2025 年８月 28 日

（７） 大株主及び持株比率 瑞光（上海）電気設備有限公司：100%

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係
当社子会社である瑞光（上海）電気設備

有限公司が 100%を出資いたします。

人 的 関 係

当社子会社である瑞光（上海）電気設備

有限公司の取締役が、当該子会社の取締

役を兼務します。

取 引 関 係

当社子会社である株式会社瑞光メディ

カルから当該子会社へ商品を販売する

予定です。

関連当事者への該当状況 記載すべき事項はありません。

（９）

当該会社の最近３年

間の連結経営成績及

び 連 結 財 政 状 態

該当事項はありません。

３．今後の見通し

本件は、中長期的に当社の業績向上に資するものと考えておりますが、2026 年２月期の当社業績に与

える影響は軽微であると見込んでおります。業績に与える影響について公表すべき事項が生じた場合に

は、速やかにお知らせいたします。

以 上